

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2014년도 본예산 일반회계 전체

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	15,402,761	15,333,062	69,699
	국 3,458,067		
	도 676,043		
	시 11,268,651		
자연환경 보호	403,250	1,490,996	△ 1,087,746
	국 28,167		
	도 124,943		
	시 250,140		
자연환경 보전관리	232,280	1,383,490	△ 1,151,210
	도 117,610		
	시 114,670		
생태자원보전	110,000	110,000	0
	도 100,000		
	시 10,000		
101 인건비	60,000	60,000	0
	도 60,000		
04 기간제근로자등보수	60,000	60,000	0
○생태경관보전지역감시 근로자 보수	59,000		
	도 59,000		
○생태경관보전지역 감시대 제복	1,000		
	도 1,000		
201 일반운영비	39,000	39,000	0
	도 29,000		
	시 10,000		
01 사무관리비	38,400	38,400	0
○생태경관보전지역 관리 운영비	5,400		
	도 5,400		
○생태해설가 수당 60,000원 * 10명 * 55일	33,000		
	도 23,000		
	시 10,000		
02 공공운영비	600	600	0
○두문동재 감시초소 전기요금 50,000원 * 12개월	600		
	도 600		
301 일반보상금	6,000	6,000	0
	도 6,000		
09 행사실비보상금	6,000	6,000	0
○생태경관보전지역 모니터 요원 수당 500,000원 * 12월	6,000		
	도 6,000		
401 시설비및부대비	5,000	5,000	0
	도 5,000		
01 시설비	5,000	5,000	0
○자연환경보전 이용시설물 설치	5,000		
	도 5,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태경관보전지역 감시단속	3,120	3,120	0
202 여비	3,120	3,120	0
01 국내여비	3,120	3,120	0
○생태경관보전지역 관련 업무 추진	3,120		
강원환경감시대 운영	58,700	58,700	0
도	17,610		
시	41,090		
101 인건비	58,700	58,700	0
도	17,610		
시	41,090		
04 기간제근로자등보수	58,700	58,700	0
○강원환경감시대 근로자 보수	55,700		
도	16,710		
시	38,990		
○강원환경감시대 교육 및 제복	3,000		
도	900		
시	2,100		
환경 및 지구의 날 행사	1,248	1,972	△724
201 일반운영비	600	1,000	△400
03 행사운영비	600	1,000	△400
○환경 및 지구의 날 기념행사	600		
301 일반보상금	648	972	△324
09 행사실비보상금	648	972	△324
○환경의 날 기념행사 참석여비			
81,000원 * 4명 * 2일 * 1회	648		
환경단체 육성	59,212	59,698	△486
202 여비	1,944	1,944	0
01 국내여비	1,944	1,944	0
○지방의제 업무추진			
81,000원 * 2명 * 2일 * 6회	1,944		
301 일반보상금	2,268	2,754	△486
09 행사실비보상금	2,268	2,754	△486
○환경관련 전국대회 참석여비			
81,000원 * 4명 * 3일 * 1회	972		
○자연보호지도위원 회의 참석여비			
81,000원 * 8명 * 1일 * 2회	1,296		
307 민간이전	55,000	55,000	0
03 사회단체보조금	50,000	50,000	0
○청소·환경분야 사회단체보조금	50,000		
04 민간행사보조금	5,000	5,000	0
○차없는거리 문화행사 지원	5,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
야생동식물관리	66,674	69,210	△2,536
국 도 시	14,167 7,333 45,174		
구조 야생동물 보호·관리	10,841	12,876	△2,035
201 일반운영비	6,624	7,484	△860
02 공공운영비	6,624	7,484	△860
○공공요금 및 제세	120		
○환경개선부담금 30,000원 * 2회	60		
○자동차세 30,000원 * 2회	60		
○차량비	6,504		
○유류대 432,000원 * 12월	5,184		
○차량유지관리 110,000원 * 12월	1,320		
202 여비	2,592	2,592	0
01 국내여비	2,592	2,592	0
○야생동물 보호업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 8회	2,592		
206 재료비	1,000	1,000	0
01 재료비	1,000	1,000	0
○구조야생동물 사료 등 구입	1,000		
301 일반보상금	625	1,800	△1,175
11 기타보상금	625	1,800	△1,175
○야생조수 치료비 25,000원 * 25회	625		
야생동식물 피해예방사업	40,333	40,334	△1
국 도 시	14,167 2,833 23,333		
301 일반보상금	12,000	12,000	0
11 기타보상금	12,000	12,000	0
○유해야생동물 기동구제반 출동수당	12,000		
402 민간자본이전	28,333	28,334	△1
국 도 시	14,167 2,833 11,333		
01 민간자본보조	28,333	28,334	△1
○야생동물 피해예방사업	28,333		
국 도 시	14,167 2,833 11,333		
야생동식물 보호	15,500	16,000	△500
도 시	4,500 11,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 야생동식물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	301 일반보상금	500	1,000	△500
	11 기타보상금	500	1,000	△500
	○밀렵 밀거래 신고 포상금	500		
	302 이주및재해보상금	15,000	15,000	0
		도 4,500		
		시 10,500		
	02 민간인재해보상금	15,000	15,000	0
	○야생동물에 의한 농작물 피해보상지원	15,000		
		도 4,500		
		시 10,500		
	환경기술개발	6,296	10,296	△4,000
	환경경영시스템 운영관리	5,000	9,000	△4,000
	201 일반운영비	5,000	9,000	△4,000
	01 사무관리비	5,000	9,000	△4,000
	○환경경영시스템(EMS) 사후관리 심사비	5,000		
	환경기술 정보 수집	1,296	1,296	0
	202 여비	1,296	1,296	0
	01 국내여비	1,296	1,296	0
	○환경기술 정보수집 여비 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
	기후변화대응업무	98,000	28,000	70,000
		국 14,000		
		시 84,000		
	기후변화대응 업무추진	82,000	12,000	70,000
		국 6,000		
		시 76,000		
	207 연구개발비	70,000	0	70,000
	01 연구용역비	70,000	0	70,000
	○기후변화대응 세부시행계획 수립	70,000		
	301 일반보상금	12,000	12,000	0
		국 6,000		
		시 6,000		
	11 기타보상금	12,000	12,000	0
	○탄소포인트 인센티브 지원	12,000		
		국 6,000		
		시 6,000		
	그린스타트 네트워크운영 활성화 지원	16,000	16,000	0
		국 8,000		
		시 8,000		
	307 민간이전	16,000	16,000	0
		국 8,000		
		시 8,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경 보호
 단위: 기후변화대응업무

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	02 민간경상보조금	16,000	16,000	0
	○그린스타트 태백네트워크 운영 활성화 지원	16,000		
	국	8,000		
	시	8,000		
생활공해 관리		33,628	32,257	1,371
대기질 관리		6,874	7,874	△1,000
대기오염물질 배출사업장 관리		6,874	7,874	△1,000
201 일반운영비		2,500	3,500	△1,000
01 사무관리비		2,500	2,500	0
○환경지도 홍보물 제작		500		
○환경오염 측정장비 정도검사 수수료		1,000		
○매연측정용 소모품 구입		1,000		
202 여비		4,374	4,374	0
01 국내여비		4,374	4,374	0
○환경오염 배출업소 지도점검		4,374		
환경오염저감 대책 강화		26,754	24,383	2,371
환경개선부담금 부과·징수		26,254	23,383	2,871
101 인건비		9,838	8,939	899
04 기간제근로자등보수		9,838	8,939	899
○환경개선부담금 시설물 조사원		9,838		
○기본급 41,800원 * 6명 * 31일		7,775		
○주휴수당 41,800원 * 6명 * 6일		1,505		
○간식비 3,000원 * 6명 * 31일		558		
201 일반운영비		15,120	13,148	1,972
01 사무관리비		4,320	5,180	△860
○환경개선부담금 고지서 인쇄 80원 * 9,000장 * 4회		2,880		
○환경개선부담금 출력장비 임대 60,000원 * 12월		720		
○환경개선부담금 수납수수료(자동이체, 가상계좌, 신용카드) 60,000원 * 12회		720		
02 공공운영비		10,800	7,968	2,832
○환경개선부담금 우편요금 270원 * 10,000매 * 4회		10,800		
202 여비		1,296	1,296	0
01 국내여비		1,296	1,296	0
○환경개선부담금 부과 및 징수업무 추진		1,296		
환경오염신고 보상		500	1,000	△500
301 일반보상금		500	1,000	△500
11 기타보상금		500	1,000	△500

부서: 환경보호과
 정책: 생활공해 관리
 단위: 환경오염저감 대책 강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○환경오염신고 보상금 50,000원 * 10명	500		
청정수질 보전		241,478	1,911,780	△1,670,302
	도	4,000		
	시	237,478		
아름다운화장실가꾸기		200,720	194,830	5,890
	도	4,000		
	시	196,720		
마을·간이화장실 정비사업		30,000	30,270	△270
401 시설비및부대비		30,000	30,270	△270
01 시설비		30,000	30,000	0
○마을공동화장실 환경개선		10,000		
○간이화장실 정비 및 확충		20,000		
공중·간이 화장실 관리		170,720	147,960	22,760
	도	4,000		
	시	166,720		
201 일반운영비		39,560	25,560	14,000
	도	4,000		
	시	35,560		
01 사무관리비		37,560	23,560	14,000
○공중 및 간이화장실 유지관리(60개소)		3,000		
○화장실 이동설치 임차료 400,000원 * 10동		4,000		
○공중화장실 운영자문위원회 회의참석수당 70,000원 * 8명 * 1회		560		
○모바일화장실 임차료		30,000		
○ 눈축제		25,000		
	도	2,000		
	시	23,000		
○쿨시네마페스티벌		5,000		
	도	2,000		
	시	3,000		
02 공공운영비		2,000	2,000	0
○공중화장실 전기요금		2,000		
307 민간이전		128,160	122,400	5,760
05 민간위탁금		128,160	122,400	5,760
○공중(간이)화장실 위탁관리		128,160		
○ 공중화장실 270,000원 * 12동 * 12월		38,880		
○ 간이화장실 155,000원 * 48동 * 12월		89,280		
308 자치단체등이전		3,000	0	3,000
05 자치단체간부담금		3,000	0	3,000
○분뇨수집운반업 폐업지원금 산정 등 합리적 관리방안 연구		3,000		
수질환경 개선		40,758	1,716,950	△1,676,192

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
수질 측정망 운영	25,496	26,468	△972
201 일반운영비	24,200	24,200	0
01 사무관리비	24,200	24,200	0
○하천수 수질검사 수수료(19개소)	15,080		
○궤내수 수질검사 수수료(17개소)	5,440		
○비점오염원 수질검사 수수료(10개소)	800		
○발원지 수질검사 수수료(2개소)	640		
○미처리 유출궤내수 전수조사 수질검사 수수료(28개소)	2,240		
202 여비	1,296	2,268	△972
01 국내여비	1,296	2,268	△972
○수질측정망 운영 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
1사 1하천 정화운동	1,100	1,700	△600
201 일반운영비	500	500	0
01 사무관리비	500	500	0
○1사 1하천 정화운동 홍보물 제작 50,000원 * 10개	500		
206 재료비	600	1,200	△600
01 재료비	600	1,200	△600
○1사 1하천 정화운동 활동장비 구입 30,000원 * 2종 * 10개	600		
수질오염총량제 운영	5,012	5,822	△810
201 일반운영비	800	800	0
01 사무관리비	800	800	0
○수질오염총량제 관리 운영비	800		
○수질검사 채수병 구매 및 운영비	800		
202 여비	4,212	5,022	△810
01 국내여비	4,212	5,022	△810
○수질오염총량제 회의참석 81,000원 * 2명 * 3일 * 4회	1,944		
○한강·낙동강 수계 기금운영 및 단위유역관리 회의참석 81,000원 * 2명 * 2일 * 7회	2,268		
수질관련 사업장 관리	7,680	7,208	472
201 일반운영비	6,222	5,750	472
01 사무관리비	3,370	2,870	500
○개인하수처리시설 수질검사 수수료 8,600원 * 200개소	1,720		
○토양오염도 검사수수료 650,000원 * 1개소	650		
○정화조청소 안내엽서 제작 100원 * 10,000매 * 1종	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 청정수질 보전
 단위: 수질환경개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		2,852	2,880	△28
○정화조청소 안내엽서 우편요금	270원 * 880매 * 12월	2,852		
202 여비		1,458	1,458	0
01 국내여비		1,458	1,458	0
○환경관련 사업장 지도점검		1,458		
하천생태조사		1,470	2,202	△732
201 일반운영비		500	500	0
01 사무관리비		500	500	0
○하천생태조사 장비구입	50,000원 * 2종 * 5개	500		
202 여비		690	1,198	△508
01 국내여비		690	1,198	△508
○하천생태조사		690		
301 일반보상금		280	504	△224
09 행사실비보상금		280	504	△224
○하천생태모니터링 조사자 급식비	7,000원 * 8명 * 5회	280		
폐기물처리		10,867,154	7,977,802	2,889,352
	국	3,429,900		
	도	547,100		
	시	6,890,154		
생활폐기물 수거 관리		1,389,128	1,333,056	56,072
	국	46,900		
	도	2,100		
	시	1,340,128		
환경대청결 운동		10,987	13,207	△2,220
101 인건비		3,987	6,207	△2,220
04 기간제근로자등보수		3,987	6,207	△2,220
○하천 및 가로변 환경정비		3,987		
○기본급	41,800원 * 5명 * 15일	3,135		
○주휴수당	41,800원 * 5명 * 3일	627		
○간식비	3,000원 * 5명 * 15일	225		
201 일반운영비		1,000	1,000	0
01 사무관리비		1,000	1,000	0
○국토대청결운동 청소장비 구입		1,000		
203 업무추진비		6,000	6,000	0
03 시책추진업무추진비		6,000	6,000	0
○환경종합대책추진		6,000		
청소장비 유지관리		244,294	258,132	△13,838

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	8,506	9,932	△ 1,426
04 기간제근로자등보수	8,506	9,932	△ 1,426
○폐기물 수거용기 청소 근로자 보수	8,506		
○기본급 41,800원 * 32명 * 5일	6,688		
○주휴수당 41,800원 * 32명 * 1일	1,338		
○간식비 3,000원 * 32명 * 5일	480		
201 일반운영비	234,168	246,580	△ 12,412
01 사무관리비	4,000	4,000	0
○청소도구 구입 8,000원 * 5종 * 100개	4,000		
02 공공운영비	230,168	242,580	△ 12,412
○공공요금 및 제세	4,048		
○청소차량 환경개선부담금 52,000원 * 11대 * 2회	1,144		
○청소차량 GPS 관제료 및 통신료 22,000원 * 11대 * 12월	2,904		
○청소차 유지관리(11대)	220,120		
○청소차량 유류구입 94,000원 * 1,780원	167,320		
○청소차량 유지관리 400,000원 * 11대 * 12월	52,800		
○시설장비 유지관리	6,000		
○환경미화원 대기실 400,000원 * 5개소	2,000		
○청소용 손수레 수리 100,000원 * 10대	1,000		
○압롤함 수리 및 도색 1,000,000원 * 3대	3,000		
202 여비	1,620	1,620	0
01 국내여비	1,620	1,620	0
○청소행정 유지관리 업무추진	1,620		
폐기물 투기 및 사업장 지도·점검	2,478	2,478	0
202 여비	2,478	2,478	0
01 국내여비	2,478	2,478	0
○폐기물 투기 및 사업장 지도점검 업무추진	2,478		
환경미화원 관리	9,100	9,500	△ 400
201 일반운영비	2,500	2,500	0
03 행사운영비	2,500	2,500	0
○환경미화원 정년퇴임식	2,500		
○기념패 200,000원 * 5명	1,000		
○기념품 300,000원 * 5명	1,500		
301 일반보상금	4,600	5,000	△ 400
09 행사실비보상금	4,600	5,000	△ 400
○환경미화원 체육대회	4,000		
○공인노무사 회의참석 여비 200,000원 * 1명 * 3회	600		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
405 자산취득비	2,000	2,000	0
01 자산및물품취득비	2,000	2,000	0
○환경미화원 노동조합 사무기기 및 비품구입	2,000		
재활용품 수집 장려	34,119	49,279	△15,160
	국 700		
	시 33,419		
201 일반운영비	600	600	0
01 사무관리비	600	600	0
○재활용품 수거장비 임차료 300,000원 * 2종 * 1회	600		
202 여비	729	729	0
01 국내여비	729	729	0
○재활용품 업무추진	729		
206 재료비	3,990	5,950	△1,960
01 재료비	3,990	5,950	△1,960
○재활용품 수거마대 구입 700원 * 5,700매	3,990		
301 일반보상금	28,800	42,000	△13,200
	국 700		
	시 28,100		
11 기타보상금	28,800	42,000	△13,200
○재활용품 수거보상금 2,400,000원 * 12월	28,800		
	국 700		
	시 28,100		
음식물류폐기물 관리	7,548	9,948	△2,400
201 일반운영비	1,620	1,620	0
02 공공운영비	1,620	1,620	0
○음식물류폐기물관리시스템 유지관리 16,200,000원 * 10/100	1,620		
202 여비	1,928	1,928	0
01 국내여비	1,928	1,928	0
○음식물류폐기물 관련 업무추진	1,928		
206 재료비	4,000	6,400	△2,400
01 재료비	4,000	6,400	△2,400
○음식물류폐기물 악취제거용 탈취제 구입 4,000원 * 1,000개	4,000		
쓰레기 종량제 운영	123,330	124,170	△840
201 일반운영비	4,400	4,400	0
01 사무관리비	4,400	4,400	0
○종량제봉투 홍보전단 100원 * 6,000매 * 2회	1,200		
○1회용품 및 음식물쓰레기 줄이기 홍보전단 100원 * 6,000매 * 2회	1,200		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○재활용품 분리배출 홍보전단 100원 * 10,000매 * 2회	2,000		
206 재료비	95,290	96,370	△1,080
01 재료비	95,290	96,370	△1,080
○쓰레기 종량제봉투 제작	95,290		
○소각용	85,510		
-10ℓ 46원 * 60,000매	2,760		
-20ℓ 67원 * 400,000매	26,800		
-50ℓ 131원 * 250,000매	32,750		
-100ℓ 232원 * 100,000매	23,200		
○매립용	1,800		
- 10ℓ 46원 * 10,000매	460		
- 20ℓ 67원 * 20,000매	1,340		
○공공용	4,940		
-50ℓ 131원 * 20,000매	2,620		
-100ℓ 232원 * 10,000매	2,320		
○음식물류폐기물 수거용(납부필증)	3,040		
-3ℓ 24원 * 40,000매	960		
-5ℓ 24원 * 20,000매	480		
-20ℓ 40원 * 15,000장	600		
-60ℓ 40원 * 15,000매	600		
-120ℓ 40원 * 10,000매	400		
307 민간이전	23,640	23,400	240
05 민간위탁금	23,640	23,400	240
○종량제봉투 공급 대행수수료 525,322,000원 * 4.5/100	23,640		
폐기물 수집운반 수수료 비용보전	722,792	753,634	△30,842
201 일반운영비	420	420	0
01 사무관리비	420	420	0
○대행실적 시민평가단 참석 수당 70,000원 * 6명 * 1회	420		
307 민간이전	722,372	753,214	△30,842
05 민간위탁금	722,372	753,214	△30,842
○생활폐기물 수집·운반 수수료 비용보전 68,200원 * 13.5톤 * 365일	336,056		
○음식물류폐기물 수집·운반 수수료 비용보전 100,800원 * 10.5톤 * 365일	386,316		
방치폐기물 처리	6,000	10,108	△4,108
401 시설비및부대비	6,000	10,108	△4,108
01 시설비	6,000	10,000	△4,000
○관내 방치폐기물 처리(1식)	6,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 생활폐기물 수거 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
청소장비 확충	127,400	27,400	100,000
206 재료비	27,400	27,400	0
01 재료비	27,400	27,400	0
○연탄재 상차용기 구입 330,000원 * 30개	9,900		
○종량제봉투 수거함 구입 500,000원 * 10개	5,000		
○음식물폐기물 수거용기 50,000원 * 50개	2,500		
○재활용품 분리수거용기 200,000원 * 50개	10,000		
405 자산취득비	100,000	0	100,000
01 자산및물품취득비	100,000	0	100,000
○청소차량 구입(압축차량) 100,000,000원 * 1대	100,000		
대형폐기물 관리	4,680	4,800	△ 120
201 일반운영비	4,680	4,800	△ 120
01 사무관리비	600	600	0
○대형폐기물 PDA 용지 제작 300롤 * 2,000원	600		
02 공공운영비	4,080	4,200	△ 120
○PDA 통신요금 150,000원 * 12월	1,800		
○대형폐기물 관리시스템 유지관리 19,000,000원 * 12/100	2,280		
슬레이트 처리지원	86,400	70,400	16,000
	국 시	43,200 43,200	
403 자치단체등자본이전	86,400	70,400	16,000
	국 시	43,200 43,200	
02 공기관등에대한대행사업비	86,400	70,400	16,000
○슬레이트처리 지원사업	86,400		
	국 시	43,200 43,200	
농촌 폐비닐 공동집하장 확충사업	10,000	0	10,000
	국 도 시	3,000 2,100 4,900	
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	국 도 시	3,000 2,100 4,900	
01 시설비	10,000	0	10,000
○폐비닐 공동집하장 설치	10,000		
	국 도 시	3,000 2,100 4,900	
폐기물 처리시설 운영관리	9,478,026	6,644,746	2,833,280

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	국 3,383,000		
	도 545,000		
	시 5,550,026		
재활용 선별시설 운영	67,826	868,916	△801,090
101 인건비	60,126	61,216	△1,090
04 기간제근로자등보수	60,126	61,216	△1,090
○재활용 선별작업 근로자 보수(무기계약전환대상)	7,553		
○기본급 41,800원 * 2명 * 61일	5,100		
○주휴수당 41,800원 * 2명 * 13일	1,087		
○간식비 3,000원 * 2명 * 61일	366		
○명절휴가비 400,000원 * 2명 * 1회	800		
○피복비 100,000원 * 2명 * 1회	200		
○재활용 선별작업 근로자 보수	52,573		
○기본급 41,800원 * 8명 * 115일	38,456		
○주휴수당 41,800원 * 8명 * 22일	7,357		
○간식비 3,000원 * 8명 * 115일	2,760		
○명절휴가비 400,000원 * 8명 * 1회	3,200		
○피복비 100,000원 * 8명 * 1회	800		
201 일반운영비	2,000	2,000	0
02 공공운영비	2,000	2,000	0
○재활용 선별장 장비 유지관리 1,000,000원 * 2종	2,000		
206 재료비	5,700	5,700	0
01 재료비	5,700	5,700	0
○재활용 처리시설 보조재료 구입	5,700		
○소둔선 구입 1,500,000원 * 1톤 * 3회	4,500		
○톤백(마대) 구입 6,000원 * 200매	1,200		
매립장 관리	349,374	386,712	△37,338
101 인건비	25,338	23,696	1,642
04 기간제근로자등보수	25,338	23,696	1,642
○매립장 환경감시원 보수	25,338		
○기본급 41,800원 * 2명 * 230일	19,228		
○주휴수당 41,800원 * 2명 * 47일	3,930		
○간식비 3,000원 * 2명 * 230일	1,380		
○명절휴가비 400,000원 * 2명 * 1회	800		
201 일반운영비	233,740	222,840	10,900
01 사무관리비	31,330	20,430	10,900
○일반수용비	13,880		
○폐기물 계량증명서 제작 110원 * 20,000매	2,200		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○매립장 침출수 수질검사 수수료 300,000원 * 16회	4,800		
○매립장 지하수 수질검사수수료	6,880		
- 위생매립장 430,000원 * 4회	1,720		
- 서학매립장 430,000원 * 12회	5,160		
○피복비	1,200		
○작업복 100,000원 * 6명 * 2회	1,200		
○임차료	1,750		
○국유림대부사용료 350,000원 * 5필지	1,750		
○위생매립장 복토재 운반 중기 임차료	3,600		
○당직근무수당	3,000		
○매립시설 사후관리 정기검사	7,900		
02 공공운영비	202,410	202,410	0
○공공요금 및 제세	68,940		
○전기요금	55,200		
-서학매립장 600,000원 * 12월	7,200		
-위생매립장 4,000,000원 * 12월	48,000		
○가스요금 40,000원 * 12월	480		
○위성방송수신료 30,000원 * 12월 * 1대	360		
○상하수도요금 900,000원 * 12월	10,800		
○환경개선부담금	2,100		
-차량 210,000원 * 5대 * 2회	2,100		
○연료비	28,350		
○석유난로 난방유 구입 1,400원 * 2대 * 30ℓ * 150일	12,600		
○보일러 난방유 구입 1,400원 * 1대 * 75ℓ * 150일	15,750		
○시설장비유지비	23,640		
○전기, 기계설비 유지관리 100,000원 * 20종 * 6월	12,000		
○건물유지비 3,000,000원 * 1식	3,000		
○침출수처리시설 내부청소 20원 * 36,000ℓ * 12월	8,640		
○차량비	81,480		
○유류비 1,800원 * 400ℓ * 7대 * 12월	60,480		
○유지관리비 250,000원 * 7대 * 12월	21,000		
202 여비	4,536	4,536	0
01 국내여비	4,536	4,536	0
○위생매립장 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 14회	4,536		
206 재료비	7,840	7,840	0
01 재료비	7,840	7,840	0
○침출수 처리시설 약품구입	6,640		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 황산반토 1,000원 * 1,000kg	1,000		
○ 가성소다 1,000원 * 1,000kg	1,000		
○ 응집제 15,000원 * 150kg	2,250		
○ 방역약품 2,000원 * 1,000kg	2,000		
○ 매립장 주변 방역약품 3,000원 * 130개	390		
○ 제설용 염화칼슘 구입 6,000원 * 200포	1,200		
307 민간이전	7,920	9,600	△ 1,680
05 민간위탁금	7,920	9,600	△ 1,680
○ 전기안전 관리점검 660,000원 * 12월	7,920		
401 시설비및부대비	70,000	16,000	54,000
01 시설비	70,000	16,000	54,000
○ 폐기물처리시설 주변마을 환경정비 10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 위생매립장 가스포집공 및 침출수 배제공 설치 60,000,000원 * 1식	60,000		
음식물류폐기물 자원화	38,496	35,706	2,790
201 일반운영비	13,100	15,900	△ 2,800
01 사무관리비	2,900	3,600	△ 700
○ 음식물류폐기물 생산퇴비 성분검사 수수료 300,000원 * 4회	1,200		
○ 음식물류폐기물 처리시설 정기검사 수수료	1,700		
02 공공운영비	10,200	12,300	△ 2,100
○ 음식물류폐기물 처리시설 연료비 1,400원 * 1대 * 20회 * 150일	4,200		
○ 음식물류폐기물 처리시설 장비 유지관리 50,000원 * 10종 * 12월	6,000		
202 여비	486	486	0
01 국내여비	486	486	0
○ 음식물류폐기물 자원화 추진 81,000원 * 1명 * 2일 * 3회	486		
206 재료비	24,910	19,320	5,590
01 재료비	24,910	19,320	5,590
○ 음식물류폐기물 처리시설 재료구입	24,910		
○ 약품 300,000원 * 12월	3,600		
○ 톱밥 42,000원 * 430㎡	18,060		
○ 마대 6,500원 * 500매	3,250		
쓰레기 매립시설 설치사업	6,769,992	2,784,992	3,985,000
	국 3,383,000		
	도 545,000		
	시 2,841,992		
201 일반운영비	700	700	0
01 사무관리비	700	700	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○주민지원협의체 등 위원회의 참석수당 70,000원 * 5명 * 2회	700		
202 여비	2,592	2,592	0
01 국내여비	2,592	2,592	0
○쓰레기 매립시설 설치사업 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 8회	2,592		
301 일반보상금	700	700	0
09 행사실비보상금	700	700	0
○지역주민 및 협의체 간담회 급식비 7,000원 * 50명 * 2회	700		
403 자치단체등자본이전	6,766,000	2,736,000	4,030,000
	국 도 시		
	3,383,000 545,000 2,838,000		
02 공기관등에대한대행사업비	6,766,000	2,736,000	4,030,000
○쓰레기매립시설 설치(확장)사업	6,766,000		
	국 도 시		
	3,383,000 545,000 2,838,000		
폐기물 소각시설 운영	2,252,338	2,568,420	△316,082
101 인건비	25,338	23,820	1,518
04 기간제근로자등보수	25,338	23,820	1,518
○소각시설 환경감시원 보수	25,338		
○기본급 41,800원 * 2명 * 230일	19,228		
○주휴수당 41,800원 * 2명 * 47일	3,930		
○간식비 3,000원 * 2명 * 230일	1,380		
○명절휴가비 400,000원 * 2명 * 1회	800		
307 민간이전	2,227,000	2,544,600	△317,600
05 민간위탁금	2,227,000	2,544,600	△317,600
○소각시설 위탁운영비 185,583,333원 * 12월	2,227,000		
행정운영경비(환경보호과)	3,507,251	3,461,599	45,652
인력운영비	3,475,099	3,426,447	48,652
인력운영비	3,475,099	3,426,447	48,652
101 인건비	3,475,099	3,426,447	48,652
03 무기계약근로자보수	3,475,099	3,426,447	48,652
○환경미화원 인부임	2,443,350		
○기본급	788,761		
-6~10년 이하 1,185,440원 * 11명 * 12월	156,479		
-11~15년 이하 1,264,100원 * 22명 * 12월	333,723		
-16~20년 이하 1,358,190원 * 5명 * 12월	81,492		
-21~25년 이하 1,448,670원 * 5명 * 12월	86,921		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-26~30년 이하	1,542,140원 * 6명 * 12월	111,035	
-30년 초과	1,592,530원 * 1명 * 12월	19,111	
○ 상여금		512,508	
-기말수당		188,462	
· 6~10년 이하	877,720원 * 11명 * 4회	38,620	
· 11~15년 이하	917,050원 * 22명 * 4회	80,701	
· 16~20년 이하	964,090원 * 5명 * 4회	19,282	
· 21~25년 이하	1,009,330원 * 5명 * 4회	20,187	
· 26~30년 이하	1,056,070원 * 6명 * 4회	25,346	
· 30년 초과	1,081,260원 * 1명 * 4회	4,326	
-정근수당		88,468	
· 6~10년 이하	615,698원 * 11명 * 2회	13,546	
· 11~15년 이하	917,050원 * 22명 * 2회	40,351	
· 16~20년 이하	964,090원 * 5명 * 2회	9,641	
· 21~25년 이하	1,009,330원 * 5명 * 2회	10,094	
· 26~30년 이하	1,056,070원 * 6명 * 2회	12,673	
· 30년 초과	1,081,260원 * 1명 * 2회	2,163	
-체력단련비		235,578	
· 6~10년 이하	877,720원 * 11명 * 5회	48,275	
· 11~15년 이하	917,050원 * 22명 * 5회	100,876	
· 16~20년 이하	964,090원 * 5명 * 5회	24,103	
· 21~25년 이하	1,009,330원 * 5명 * 5회	25,234	
· 26~30년 이하	1,056,070원 * 6명 * 5회	31,683	
· 30년 초과	1,081,260원 * 1명 * 5회	5,407	
○ 특수업무수당	90,000원 * 50명 * 12월	54,000	
○ 작업장려수당	70,000원 * 50명 * 12월	42,000	
○ 가족수당		43,200	
-배우자	40,000원 * 50명 * 12월	24,000	
-기타가족	20,000원 * 50명 * 1.6 * 12월	19,200	
○ 자녀학비수당		16,992	
-고등학교	472,000원 * 50명 * 0.18 * 4회	16,992	
○ 복리후생비		359,519	
-정액급식비	160,000원 * 50명 * 12월	96,000	
-가계보조비	110,000원 * 50명 * 12월	66,000	
-교통보조비	140,000원 * 50명 * 12월	84,000	
-명절휴가비		113,519	
· 6~10년 이하	1,053,260원 * 11명 * 2회	23,172	

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 11~15년 이하 1,110,470원 * 22명 * 2회	48,861		
· 16~20년 이하 1,156,910원 * 5명 * 2회	11,570		
· 21~25년 이하 1,211,200원 * 5명 * 2회	12,112		
· 26~30년 이하 1,267,280원 * 6명 * 2회	15,208		
· 30년 초과 1,297,510원 * 1명 * 2회	2,596		
○ 초과근무수당	446,840		
-시간외근무수당	195,132		
· 6~10년 이하 11,651원 * 1.5 * 11명 * 208시간	39,987		
· 11~15년 이하 12,173원 * 1.5 * 22명 * 208시간	83,556		
· 16~20년 이하 12,798원 * 1.5 * 5명 * 208시간	19,965		
· 21~25년 이하 13,398원 * 1.5 * 5명 * 208시간	20,901		
· 26~30년 이하 14,019원 * 1.5 * 6명 * 208시간	26,244		
· 30년 초과 14,353원 * 1.5 * 1명 * 208시간	4,479		
-야간근무수당	11,559		
· 6~10년 이하 3,884원 * 1.5 * 2명 * 6월 * 30시간	2,098		
· 11~15년 이하 4,056원 * 1.5 * 2명 * 6월 * 30시간	2,191		
· 16~20년 이하 4,266원 * 1.5 * 2명 * 6월 * 30시간	2,304		
· 21~25년 이하 4,466원 * 1.5 * 2명 * 6월 * 30시간	2,412		
· 26~30년 이하 4,673원 * 1.5 * 1명 * 6월 * 30시간	1,262		
· 30년 초과 4,784원 * 1.5 * 1명 * 6월 * 30시간	1,292		
-휴일근무수당	240,149		
· 6~10년 이하 93,200원 * 1.5 * 11명 * 32일	49,210		
· 11~15년 이하 97,380원 * 1.5 * 22명 * 32일	102,834		
· 16~20년 이하 102,382원 * 1.5 * 5명 * 32일	24,572		
· 21~25년 이하 107,180원 * 1.5 * 5명 * 32일	25,724		
· 26~30년 이하 112,140원 * 1.5 * 6명 * 32일	32,297		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
· 30년 초과 114,825원 * 1.5 * 1명 * 32일	5,512		
○ 연차유급휴가수당	108,309		
-6~10년 이하 62,140원 * 1.5 * 11명 * 18일	18,456		
-11~15년 이하 64,920원 * 1.5 * 22명 * 21일	44,990		
-16~20년 이하 68,250원 * 1.5 * 5명 * 23일	11,774		
-21~25년 이하 71,450원 * 1.5 * 5명 * 25일	13,397		
-26~30년 이하 74,760원 * 1.5 * 6명 * 25일	16,821		
-30년 초과 76,550원 * 1.5 * 1명 * 25일	2,871		
○ 처우개선비 2,374,011,000원 * 3/100	71,221		
○ 환경미화원 책임자 수당 100,000원 * 2명 * 12월	2,400		
○ 환경미화원 간식비 1,800원 * 50명 * 25일 * 12월	27,000		
○ 환경미화원 연금지급금	111,359		
○ 사용자부담금 2,474,632,000원 * 4.5/100	111,359		
○ 환경미화원 고용보험료 2,474,632,000원 * 1.4/100	34,645		
○ 환경미화원 산재보험료 2,474,632,000원 * 3.2/100	79,189		
○ 환경미화원 건강보험료 2,474,632,000원 * 2.9/100	71,765		
○ 환경미화원 노인장기요양보험료 3,000원 * 50명 * 12월	1,800		
○ 환경미화원 퇴직금 130,000,000원 * 5명	650,000		
○ 환경미화원 피복비	25,000		
○ 작업복 50,000원 * 50명 * 5종	12,500		
○ 안전화 50,000원 * 50명 * 2회	5,000		
○ 분진마스크 30,000원 * 50명 * 5회	7,500		
○ 재활용 선별작업 근로자 보수	28,591		
○ 기본급 41,800원 * 2명 * 189일	15,801		
○ 상여금 7,900,500원 * 2명 * 3회/9월	5,267		
○ 연차유급휴가수당 41,800원 * 2명 * 15일	1,254		
○ 주휴수당 41,800원 * 2명 * 39일	3,261		
○ 급량비 80,000원 * 2명 * 9월	1,440		
○ 명절휴가비 400,000원 * 2명 * 1회	800		
○ 처우개선비 25,583,000원 * 3.0/100	768		
기본경비	32,152	35,152	△3,000
기본경비	32,152	35,152	△3,000
201 일반운영비	25,692	28,752	△3,060

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		24,192	27,912	△3,720
○부서운영 기본경비		4,800		
○환경기획	250,000원 * 12월	3,000		
○환경시설	150,000원 * 12월	1,800		
○사무용품 구입(복사지 등)		3,600		
○환경기획	200,000원 * 12월	2,400		
○환경시설	100,000원 * 12월	1,200		
○행정사무기기 소모품 구입		4,200		
○환경기획	300,000원 * 5대 * 2회	3,000		
○환경시설	300,000원 * 2대 * 2회	1,200		
○급량비		11,592		
○환경기획	7,000원 * 18명 * 6일 * 12월	9,072		
○환경시설	7,000원 * 5명 * 6일 * 12월	2,520		
02 공공운영비		1,500	840	660
○우편요금		1,500		
202 여비		2,080	2,080	0
01 국내여비		2,080	2,080	0
○비상근무 관내여비		2,080		
203 업무추진비		4,380	4,320	60
04 부서운영업무추진비		4,380	4,320	60
○부서운영업무추진비	365,000원 * 12월	4,380		
재무활동(환경보호과)		350,000	458,628	△ 108,628
내부거래지출		350,000	458,628	△ 108,628
내부거래지출		350,000	458,628	△ 108,628
702 기금전출금		350,000	458,628	△ 108,628
01 기금전출금		350,000	458,628	△ 108,628
○폐기물소각시설 주변영향지역 주민지원기금		50,000		
○폐기물매립시설 주변영향지역 주민지원기금		300,000		